
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

N. SC/506/CIS N. 1982 Registro Generale 

 

 

Data  02 ottobre 2025 

 

 
 

 

OGGETTO : 

EROGAZIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL LOCALE ISTITUTO 

COMPRENSIVO PER AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA A.S. 

2025/2026. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. 

 

 

 

 

 
  



EROGAZIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL LOCALE ISTITUTO 
COMPRENSIVO PER AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA A.S. 2025/2026.  

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, EDUCATIVI – 

CULTURALI – SPORTIVI - COMMERCIO 
 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 
13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 
parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 51 del 02/12/2024 di nomina dal 01/01/2025 al 31/12/2025 della 
Dott.ssa Silvia Rebattoni, quale Responsabile di Settore III e incaricato di Elevata Qualificazione, ai 
sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, 
appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023; 

VISTI i seguenti atti: 

▪ Deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 
2025/2027, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

▪ Deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

▪ Deliberazione della Giunta comunale n.101 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 
qualificazione, appendice 6 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 
approvato con Deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023, è la Responsabile del Settore III - 
Dott.ssa Silvia Rebattoni; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – T.U.E.L., 
il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi del vigente 
Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi è la Dott.ssa. Silvia Rebattoni – Responsabile 
Settore III -; 
 
PREMESSO che il Comune di Vado Ligure, anche per il corrente anno, intende contribuire al 
programma di iniziative diverse a favore delle scuole per l'anno scolastico 2025/2026, 
comprendente progetti mirati all’interno dei rispettivi Istituti Scolastici, in linea sia con i bisogni 
emersi nella popolazione scolastica, che per dare continuità ad iniziative già intraprese nei 
trascorsi anni scolastici, oltre che per migliorare gli strumenti formativi a disposizione delle 
agenzie educative del territorio; 



 
VALUTATO che le attività integrative e complementari da finanziarsi sono in linea con gli 
interventi previsti dal Decreto Legislativo 31/3/1998, n. 112, in ordine alla realizzazione degli 
interventi di pari opportunità di istruzione, interventi di supporto tesi a promuovere e sostenere la 
continuità in verticale e in orizzontale tra i diversi gradi e ordini di scuola, interventi perequativi 
ed interventi integrativi di prevenzione della dispersione scolastica e del benessere psico-fisico; 
 
ATTESO che nel Bilancio relativo all’esercizio corrente, risulta opportunamente prevista ed 
adeguatamente finanziata specifica voce di spesa concernente l’assegnazione di contributo 
occorrente al finanziamento del P.T.O.F. in capo al locale Istituto comprensivo; 
 

VISTA la rendicontazione presentata dal succitato Istituto Comprensivo circa l’utilizzo della 

medesima contribuzione relativa all’anno scolastico 2024/2025 – assunta al Protocollo Generale al 

n. 19342 in data 23/09/2025, con la quale si documentavano le spese sostenute per il suddetto Anno 

Scolastico 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere in ordine a quanto segue: 
 

- impegnare a favore del locale Istituto Comprensivo di Vado Ligure della somma 
corrispondente ad Euro 19.000,00, ai fini della successiva liquidazione, preso atto della 
rendicontazione agli atti dello scrivente, pervenuta da da detto Istituto in relazione alla 
contribuzione assegnata per l’anno scolastico 2025/2026; 
 

- liquidare contestualmente al suddetto soggetto beneficiario la somma come sopra precisata; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 
cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

RICHIAMATO il D. Lgsl. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplinano rispettivamente le 
procedure degli impegni e delle liquidazioni delle spese; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
D E T E R M I N A 

 
1)- di assegnare, per le ragioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, all’Istituto 
Comprensivo di Vado Ligure, Via XXV Aprile 6, la somma di complessivi € 19.000,00=, in qualità 
di contributo finalizzato all’ampliamento dell’Offerta Formativa relativa al corrente anno 
scolastico; 
 
2)- di impegnare e contestualmente imputare la precitata spesa nei seguenti termini: 
 

- Euro 19.000,00 al Cap. 3400/55 “CONTRIBUTI PER ATTIVITA' DI DIFFUSIONE 
DELL'ISTRUZIONE (FIN. AVANZO VINCOLATO DA ENTE))” (Missione 04 - 
Programma 06 – Titolo 1 – Macro 104 – Piano Finanziario V U.1.04.01.01.999), Esigibilità 
2025, del Bilancio 2025/2027, Annualità 2025; 

 
3)- di disporre la contestuale liquidazione al soggetto beneficiario della predetta somma, dando 
atto che allo stesso è fatto obbligo di rendicontare al Comune di Vado Ligure, al termine dell’anno 
scolastico di riferimento, circa l’utilizzo dei fondi percepiti; 
 
4)- di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti 
conseguenti.  
 
Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 
s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 
controlli interni (DCC n. del 5 del 26/02/2013). 
 
 
 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

Data  02 ottobre 2025                           (  REBATTONI SILVIA  ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


